
COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

IV S.O. ECONOMICO FINANZIARIO ED ENTRATE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
N. 2 del 03-07-2019

OGGETTO: LIQUIDAZIONE DIRITTI DI SEGRETERIA I SEMESTRE 2019

Premesso che:
l’art. 10, comma 1, del D.L. n. 90/2014, convertito in L. n.114/2014, recante “Abrogazione-
dei diritti di rogito del segretario comunale e provinciale e abrogazione della ripartizione
del provento annuale dei diritti di segreteria”, ha abrogato l’art. 41, quarto comma, della
Legge 11 luglio 1980, n. 31 cancellando in tal modo le precedenti percentuali di ripartizione
fra Comune e Segretario dei diritti di rogito;
contestualmente l’art. 10, comma 2, del D.L. 90/2014 ha sostituito il precedente testo-
dell’art. 30, secondo comma, della legge 15 novembre 1973 n. 734, stabilendo che “Il
provento annuale dei diritti di segreteria è attribuito integralmente al comune o alla
provincia” escludendo dal riparto sia lo Stato che i segretari comunali;
pertanto, i diritti di segreteria introitati dopo tale data spettano integralmente al Comune e-
non vanno più versati in quota al Ministero dell’Interno o all’ex Agenzia dei Segretari;
il comma 2-bis del richiamato art. 10, L. 11 agosto 2014, n. 114, stabilisce che “negli enti-
locali privi di dipendenti con qualifica dirigenziale, e comunque a tutti i segretari comunali
che non hanno qualifica dirigenziale, una quota del provento annuale spettante al comune
ai sensi dell’art.30, secondo comma, della legge 15 novembre 1973, n. 734, come sostituito
dal comma 2 del presente articolo, per gli atti di cui ai numeri 1,2,3,4 e 5 della tabella D
allegata alla legge 8 giugno 1962, n. 604, e successive modificazioni, è attribuita al
segretario comunale rogante, in misura non superiore a un quinto dello stipendio in
godimento”;
in considerazione dell’intervenuta abrogazione della ripartizione fra gli Enti locali e i-
rispettivi ufficiali roganti va riconosciuta al segretario l’attribuzione dell’intera somma
introitata dal Comune, a condizione, però di non superare l’importo corrispondente ad un
quinto dello stipendio;

Richiamato il provvedimento sindacale n. 9 del 21/05/2019, con il quale viene attribuita,
confermata ed estesa la responsabilità di natura tecnico gestionale al sottoscritto;
Visto l’art. 97 del TUEL che al comma 5 recita: “il regolamento sugli uffici e dei servizi, può
prevedere un vicesegretario per coadiuvare il segretario e sostituirlo nei casi di vacanza, assenza o
impedimento”;
Preso atto di quanto deliberato dalla Corte dei Conti – sezione reg. Toscana- nell’adunanza dell’8
marzo 2018 sulla legittimazione del riconoscimento economico dei diritti di rogito ai vice segretari;

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 1



Che, in qualità di vice segretario del Comune di Randazzo, giusta decreto sindacale n. 14/2018, il
Responsabile I S.O.  dott. Salvatore Salmeri, nel primo semestre 2019 ha proceduto al rogito dei
sottoelencati atti:

Rep. 2078 del 10-1-2019 atto di asservimento ditta D’Amico rogito € 50,00;
Rep. 2079 dell’11-1-2019 atto di asservimento ditta De Grazia rogito € 50,00;
Rep. 2080 del 17-01-2019 atto di asservimento ditta Nuova Edilizia rogito € 50,00;
Rep. 2081 del 01-04-2019 atto di asservimento ditta Russo rogito € 50,00;
Rep. 2082 del 09-04-2019 affrancazione ditta Longhitano rogito € 18,00;
Rep. 2083 del 02-05-2019 Convenzione edilizia  ditta Russo rogito € 334,00.

Che dette somme sono state regolarmente introitate e accertate al cap. 1180, artt. 20 e 10 del
bilancio;
Che occorre pertanto ripartire i diritti di rogito al vice segretario relativi al periodo gennaio-maggio
2019;

DETERM INA

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati anche se non
materialmente trascritti:

Di approvare e liquidare i diritti di rogito, così come citato dall’art. 10, comma 2-bis, della1.
Legge 11 agosto 2014 n. 114, riscossi in questo Comune al vice segretario dott. Salvatore
Salmeri per la somma di € 552,00
Che le rimanenti somme, di cui al superiore prospetto, rientrano all’art. 10, comma 2, del2.
D.L. 90/2014;

Di imputare la spesa scaturente dal presente provvedimento ai codici di bilancio
01.02.-1.01.01.01.004 e 01.02-1.04.01.01.001 “quota diritti di rogito spettanti al Segretario
Comunale e quota dei diritti di segreteria rogito".

Il Responsabile del Procedimento

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 2



COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

IV S.O. ECONOMICO FINANZIARIO ED ENTRATE

DETERMINAZIONE N. 2 del 03-07-2019
Reg. Gen. N. 14 del 03-07-2019

OGGETTO: LIQUIDAZIONE DIRITTI DI SEGRETERIA I SEMESTRE 2019

IL CAPO SETTORE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento

allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato

con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016;

VISTO il Decreto Sindacale n. 41 del 27.12.2008 di proroga incarico posizioni organizzative dei

Responsabili di settori;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91;

VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23;

RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in

quanto meritevole di approvazione;

VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia

DETERMINA

Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante1.

dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale;

Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli2.

organi e agli uffici competenti.

Il Capo Settore
Dott. Antonio Tumminello

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 3



SERVIZIO FINANZIARIO

VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore IV S.O. ECONOMICO FINANZIARIO
ED ENTRATE;
RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria;
RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato;
VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità;

Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di
Regolarità Contabile.

Impegno N.   172 del 03-07-2019 a Competenza   CIG

5° livello 01.02-1.04.01.01.001  Trasferimenti correnti a Ministeri

Capitolo        300 / Articolo
QUOTA DEI DIRITTI DI SEGRETERIA E ROGITO DA VERSARE AL MIN.

Causale LIQUIDAZIONE DIRITTI DI SEGRETERIA I SEMESTRE 2019

Importo 2019 Euro                   500,00

Impegno N.   173 del 03-07-2019 a Competenza   CIG

5° livello 01.02-1.01.01.01.004  Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a tempo
indeterminato

Capitolo        310 / Articolo
QUOTA DEI DIRITTI DI ROGITO SPETTANTE AL SEGRETARIO

Causale LIQUIDAZIONE DIRITTI DI SEGRETERIA I SEMESTRE 2019

Importo 2019 Euro                    52,00

Liquidazione N.    12 del 03-07-2019

Su Impegno N.   172 del 03-07-2019 a Competenza  approvato con Atto n.      2 4 SO ECON FINANZIARIO TRIBUTI del 03-07-2019
avente per oggetto LIQUIDAZIONE DIRITTI DI SEGRETERIA I SEMESTRE 2019
CIG

5° livello 01.02-1.04.01.01.001  Trasferimenti correnti a Ministeri

Capitolo        300 / Articolo
QUOTA DEI DIRITTI DI SEGRETERIA E ROGITO DA VERSARE AL MIN.

Causale LIQUIDAZIONE DIRITTI DI SEGRETERIA I SEMESTRE 2019

Importo Euro                   500,00

Liquidazione N.    13 del 03-07-2019

Su Impegno N.   173 del 03-07-2019 a Competenza  approvato con Atto n.      2 4 SO ECON FINANZIARIO TRIBUTI del 03-07-2019
avente per oggetto LIQUIDAZIONE DIRITTI DI SEGRETERIA I SEMESTRE 2019
CIG

5° livello 01.02-1.01.01.01.004  Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a tempo
indeterminato

Capitolo        310 / Articolo
QUOTA DEI DIRITTI DI ROGITO SPETTANTE AL SEGRETARIO

Causale LIQUIDAZIONE DIRITTI DI SEGRETERIA I SEMESTRE 2019

Importo Euro                    52,00

Addì 03-07-2019 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario
Dott. Antonio Tumminello

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 4


